АРБИТРАЖНЫЙ СУД УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

432017, г. Ульяновск, ул. Железнодорожная, 14
Тел. (8422)33-46-08 Факс (8422)32-54-54  E-mail: normativ@mv.ru  Интернет: http://ulyanovsk.arbitr.ru

                                        Именем Российской Федерации

                                                       Р Е Ш Е Н И Е

г. Ульяновск

«14» января 2013 года                                                                       Дело № А72-11332/2012

Арбитражный суд Ульяновской области в составе судьи М.А.Семеновой,

рассмотрев в порядке упрощенного производства  дело по заявлению

Регионального управления №172 Федерального медико-биологического агентства,

г.Димитровград Ульяновской области,

к Индивидуальному предпринимателю Петровой Лилии Васильевне (ОГРНИП

304730232900113, ИНН 730200266704), г.Димитровград Ульяновской области,

о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст.14.43 КоАП РФ

без участия представителей лиц, участвующих в деле, извещенных о рассмотрении

дела в порядке упрощенного производства надлежащим образом по правилам ст.123

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), в том

числе публично, путем размещения информации на сайте Арбитражного суда

Ульяновской области: http://ulyanovsk.arbitr.ru,

установил:

Региональное управление №172 Федерального медико-биологического агентства

(далее – Управление) обратилось в Арбитражный суд Ульяновской области с заявлением

о привлечении Индивидуального предпринимателя Петровой Лилии Васильевны (далее

– Предприниматель) к административной ответственности по ч.1 ст.14.43 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).

Определением от 13.11.2012 суд установил, что данное заявление подлежит

рассмотрению в порядке упрощенного производства, в связи с чем, для сторон были

установлены сроки для представления в суд и друг другу доказательств по делу.

Дело в силу положений ч.5 ст.228 АПК РФ рассматривается без вызова сторон на

основании доказательств, представленных лицами, участвующими в деле, в течение

установленных судом сроков.

Ответчиком определение суда о принятии заявления к производству получено

16.11.2012 (почтовое уведомление 432048 56 29198 7), отзывом ответчик заявленные

требования признает, просит учесть тяжелое материальное положение, низкий доход,

кредитные обязательства, добровольное устранение нарушений и назначить наказание в

минимальном размере.

Из материалов дела следует, что на основании распоряжения руководителя

Управления от 25.09.2012 №120-П, которое вручено по месту фактического

осуществления деятельности ответчика 25.09.2012, сотрудниками Управления в период

с 01.10.2012 по 26.10.2012 проведена плановая выездная проверка Предпринимателя по

адресу фактического осуществления деятельности: г.Димитровград, пр-т

Автостроителей, дом 67 – цех по изготовлению полуфабрикатов.

По результатам проверки составлены:

-04.10.2012 – протокол о взятии проб (образцов);

-11.10.2012 – протоколы лабораторных испытаний пищевых продуктов;

-16.10.2012 – протокол отбора проб (образцов) пищевых продуктов, воды, смывов,

замеров физических факторов;

-16.10.2012 – протокол измерений освещенности;

http://ulyanovsk.arbitr.ru/

2

-17.10.2012 – протокол измерения показателей микроклимата;

-25.10.2012 – экспертное заключение;

-26.10.2012 – акт проверки;

-01.11.2012–протокол о совершении ответчиком административного

правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.14.43 КоАП РФ.

Управление обратилось 12.11.2012 в арбитражный суд с настоящим заявлением,

которое было принято 13.11.2012 к производству судом.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, суд считает

требования подлежащими удовлетворению.

Из административного протокола и заявления Управления усматривается

следующее.

16 октября 2012 года в 10 часов 00 минут в цехе по изготовлению полуфабрикатов

по адресу: 433513, Ульяновская область, гор. Димитровград, пр-т Автостроителей, д. 67

выявлены нарушения обязательных требований, установленных федеральными

правовыми актами:

1. Образец вырабатываемой продукции «пельмени с мясо-картофельной начинкой

замороженные» не соответствует п.1.1.4 Единых санитарно-эпидемиологических и

гигиенических требований к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому

надзору (контролю), утверждённых Решением Комиссии Таможенного союза «О

применении санитарных мер в Таможенном союзе» № 299 от 28. 05. 2010 года (далее -

Единые требования), по показателю КМАФАнМ (общее микробное число) - 6.6 х 10
6

КОЕ/г, (гигиенический норматив - не более 2 х 10
6
 КОЕ/г), БГКП (бактерии группы

кишечной палочки) - обнаружены в 0,0001 г. продукта (гигиенический норматив - не

допускается в 0,0001 г. продукта).

2. Образец сырой продукции «мясо замороженное говядина» не соответствует

п.1.1.1 Единых требований по показателю КМАФАнМ (общее микробное число) - 8 х

10
3
 КОЕ/г, (гигиенический норматив - не более 1 х 10

3
 КОЕ/г), БГКП (бактерии группы

кишечной палочки) - обнаружены в 0,1 г. продукта (гигиенический норматив - не

допускается в 0,1 г. продукта).

3. На участке обработки сырого мяса не установлены производственные ванны для

мойки и обработки сырья, что является нарушением требований пункта 6.1. Санитарных

правил для предприятий мясной промышленности, утвержденных Главным

государственным санитарным врачом СССР 27 марта 1985 года № 3238-85 (далее -

СП № 3238-85), нарушено требование раздела    «Обработка    продуктов    убоя»

Методических    указаний    по    осуществлению государственного санитарного надзора

за мясоперерабатывающими предприятиями, утвержденных Главным государственным

санитарным врачом СССР 28 марта 1986 года № 4086-86.

4. Производственные и вспомогательные помещения на момент проверки не

обеспечены отоплением, что является нарушением требований пункта 5.8.

СП № 3238-85. Показатели температуры на рабочих местах изготовителя

полуфабрикатов, фасовщика полуфабрикатов составляют 13,6 - 16,2°С при нормативе 17

- 23°С, что является нарушением требований Санитарных правил и норм СанПиН

2.2.4.548-96 "Гигиенические требования к микроклимату производственных

помещений", утвержденных постановлением Госкомсанэпиднадзора РФ от 01 октября

1996 года №21, таблица 2.

5. Для мытья рук на участке ручной лепки пельменей, обработки сырого мяса,

участка фасовки полуфабрикатов не установлены раковины с подводкой холодной и

горячей воды со смесителем, что является нарушением требований пункта 4.8.

СП № 3238-85.

6. Помещение для мытья оборотной тары своевременно не ремонтируется,

смеситель неисправен, что является нарушением требований пункта 6.6. СП № 3238-85.

7. Пространства между оконными рамами грязные, своевременно не очищаются от

пыли и паутины, что является нарушением требований пункта 6.9. СП № 3238-85.

3

8. Стирка санитарной и специальной одежды осуществляется работниками в

домашних условиях, договор на стирку одежды со специализированной организацией не

заключен, что является нарушением требований пункта 13.1. СП № 3238-85.

9. Уровни искусственной освещенности на рабочем месте изготовителя

полуфабрикатов у тестораскаточной машины (фактический уровень освещенности 57 лк

при нормативе 300 лк), на  рабочем месте изготовителя полуфабрикатов Гильмановой

(фактический уровень освещенности 178 лк при нормативе 300 лк) не соответствуют

требованиям пункта 5.1. СП № 3238-85, требованиям пунктов 2.9. и 2.10. Приложения 3

Санитарных и ветеринарных требований к проектированию предприятий мясной

промышленности ВСТП-6.02.92, введенных в действие с 01. 08. 1993 года.

Согласно статье 3 Федерального закона от 02. 01. 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» (далее - ФЗ № 29-ФЗ) в обороте могут находиться

пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям нормативных

документов и прошедшие государственную регистрацию в порядке, установленном

настоящим Федеральным законом. Не могут находиться в обороте пищевые продукты,

материалы и изделия, которые:

- не соответствуют требованиям нормативных документов.

Согласно статье 9 ФЗ № 29-ФЗ обязательные требования к пищевым продуктам,

материалам и изделиям, упаковке, маркировке, процедурам оценки их соответствия этим

обязательным требованиям, производственному контролю за качеством и безопасностью

пищевых продуктов, материалов и изделий, методикам их исследований (испытаний),

измерений и правилам идентификации устанавливаются нормативными документами.

В силу статьи 4 ФЗ № 29-ФЗ одним из средств обеспечения качества и

безопасности пищевых продуктов, материалов и изделий является применение мер

государственными органами по пресечению нарушений настоящего Федерального

закона, в том числе требований нормативных документов, а также мер гражданско-

правовой, административной и уголовной ответственности к лицам, виновным в

совершении указанных нарушений. При реализации пищевых   продуктов,   материалов

и   изделий граждане,  в том  числе, индивидуальные предприниматели и юридические

лица обязаны соблюдать требования нормативных документов (статья 20 ФЗ № 29-ФЗ).

В силу части 1 статьи 46 Федерального закона от 27. 12. 2002 года № 184-ФЗ «О

техническом регулировании» со дня вступления в силу настоящего Федерального закона

впредь до вступления в силу соответствующих технических регламентов требования к

продукции или к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам

проектирования (включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки,

эксплуатации, хранения, перевозки, реализации и утилизации, установленные

нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными документами

федеральных органов исполнительной власти, подлежат обязательному исполнению

только в части, соответствующей целям:

- защиты жизни или здоровья граждан, имущества физических или юридических

лиц, государственного или муниципального имущества.

Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения» установлено, что индивидуальные предприниматели и

юридические лица в соответствии с осуществляемой ими деятельностью обязаны

выполнять требования санитарного законодательства (абзац 2 статьи 11) и обеспечивать

безопасность для здоровья человека пищевых продуктов при производстве,

транспортировке, хранении, реализации населению (абзац 4 статьи 11).

Граждане, индивидуальные предприниматели и юридические липа,

осуществляющие производство, закупку, хранение, транспортировку, реализацию

пищевых продуктов, пищевых добавок, продовольственного сырья, а также

контактирующих с ними материалов и изделий, должны выполнять санитарные правила

и проводить мероприятия по обеспечению их качества (п. 5 ст. 15 Федерального закона

«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»).

4

В соответствии с пунктом 5 Раздела 1 Главы II Единых требований, пищевые

продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в

необходимых веществах и энергии, отвечать обычно предъявляемым к пищевым

продуктам требованиям в части органолептических и физико-химических показателей и

соответствовать установленным нормативными документами требованиям к

допустимому содержанию химических, биологически активных веществ и их

соединений, микроорганизмов и других организмов, представляющих опасность для

здоровья нынешних и будущих поколений.

Выявленные факты нарушений обязательных требований в цехе по изготовлению

полуфабрикатов индивидуального предпринимателя Петровой Л.В. являются

нарушением подлежащих применению до дня вступления в силу соответствующих

технических регламентов обязательных требований к продукции, создающие угрозу

причинения вреда жизни или здоровью граждан, выразившемся в нарушении

требований Единых санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к

товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю),

утверждённых Решением Комиссии Таможенного союза «О применении санитарных

мер в Таможенном союзе» № 299 от 28.05.2010, Санитарных правил для предприятий

мясной промышленности, утвержденных Главным государственным санитарным врачом

СССР 27 марта 1985 года № 3238-85, Санитарных правил и норм СанПиН 2.2.4.548-96

"Гигиенические требования к микроклимату производственных помещений",

утвержденных постановлением Госкомсанэпиднадзора РФ от 01 октября 1996 года

№21.

Ответственность производителя за выявленные нарушения обязательных

требований, установленных федеральными правовыми актами, предусмотрена по части

1 статьи 14.43 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Процессуальных нарушений, затрагивающих права и законные интересы лица,

привлекаемого к административной ответственности, при производстве по делу об

административном правонарушении судом не установлено.

26.10.2012 Управлением в адрес Петровой Лилии Васильевны было направлено

извещение о назначении времени и места составления протокола об административном

правонарушении № 172а/1054, в котором ИП Петрова Л. В. надлежащим образом

уведомлялась о том, что 01.11.2012 в 09 часов 00 минут в помещении Управления в

отношении неё будет составлен протокол об административном правонарушении,

ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 14.43. КоАП РФ.

Извещение было получено ИП Петровой Л.В. 26.11.2012 года.

ИП Петрова Л.В., надлежащим образом уведомленная о времени и месте

составления протокола об административном правонарушении, для участия в его

составлении не явилась, своего представителя не направила. Заявлений и ходатайств от

ИП Петровой Л. В. в адрес административного органа не поступало.

Суд считает, что материалами дела подтверждается (и не оспорено Петровой Л.В.)

совершение ответчиком административного правонарушения, ответственность за

которое предусмотрена ч.1 ст.14.43 КоАП РФ.

Сроки давности привлечения Предпринимателя к административной

ответственности на дату рассмотрения судом настоящего дела не истекли.

Согласно части 1 статьи 14.43 КоАП РФ нарушение изготовителем, исполнителем

(лицом, выполняющим функции иностранного изготовителя), продавцом требований

технических регламентов или подлежащих применению до дня вступления в силу

соответствующих технических регламентов обязательных требований к продукции либо

к продукции и связанным с требованиями к продукции процессам проектирования

(включая изыскания), производства, строительства, монтажа, наладки, эксплуатации,

хранения, перевозки, реализации и утилизации либо выпуск в обращение продукции, не

соответствующей таким требованиям, за исключением случаев, предусмотренных

статьями 9.4, 10.3, 10.6, 10.8, частью 2 статьи 11.21, статьями 14.37, 14.44, 14.46, 20.4

consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D051CCkAm6Q
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D358CDA133k5mDQ
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D358CDA130k5mCQ
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D358CDA131k5m8Q
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D358C9A734k5mDQ
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D35ECAkAmEQ
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D051CEkAm5Q
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D051C9kAm5Q
consultantplus://offline/ref=81DBDF3430B0593A59CBA5B28BFD6B674DBA566B16F13527F6998142C82336A3A87348D05EC5kAm0Q

5

настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на лиц,

осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического

лица, от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

С учетом изложенного, доводов ответчика, изложенных в отзыве, суд считает

возможным привлечь ответчика к административной ответственности по ч.1 ст.14.43

КоАП РФ в виде штрафа в минимальном размере в сумме 20 000 рублей 00 копеек.

Руководствуясь ч.1 ст.14.43, ч.1 ст.23.1, ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях, статьями  202, 205, 206, 228, 229

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

                                                        Р Е Ш И Л:

1. Привлечь Индивидуального предпринимателя Петрову Лилию Васильевну

(ОГРНИП 304730232900113, ИНН 730200266704, дата рождения – 04.01.1967, место

рождения – пос.Смышляевка Волжского района Куйбышевской области) к

административной ответственности по части 1 статьи 14.43 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде

административного штрафа в размере  20 000 (двадцать тысяч)  рублей.

2. Административный штраф лицом, привлеченным к административной

ответственности, должен быть уплачен не позднее тридцати дней со дня вступления

решения о наложении штрафа в законную силу по реквизитам:

Получатель: Управление Федерального Казначейства по Ульяновской области

(Региональное управление №172 ФМБА России)

Банк получателя: ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области, город

Ульяновск, р/счет 40101810100000010003; БИК – 047308001; ИНН – 7302032604; КПП –

730201001; ОКАТО – 73405000000; КБК – 38811628000016000140.

Назначение платежа – Штраф за административное правонарушение.

3. Надлежащим образом заверенную копию квитанции или платежного поручения,

подтверждающего уплату штрафа, необходимо представить в Арбитражный суд

Ульяновской области.

4. По истечении тридцати дней со дня вступления настоящего решения в законную

силу, в случае если арбитражному суду не будет представлено доказательство

добровольной уплаты штрафа, решение будет направлено судом в службу судебных

приставов-исполнителей по месту нахождения (жительства) лица, привлеченного к

административной ответственности.

5. Решение подлежит немедленному исполнению и вступает в законную силу по

истечении десяти дней со дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

В случае подачи апелляционной жалобы решение, если оно не отменено или не

изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления арбитражным

судом апелляционной инстанции.

Порядок обжалования определен частью 3 статьи 229 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья                                                                                                        М.А. Семенова